
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
на территории Новосибирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

1

27 августа 2020 № 8
Место проведения: г. Новосибирск, ул. Красный проспект, 18, малый зал 

Правительства Новосибирской области в режиме ВКС.
Председательствующий: Нелюбов С.А.
Присутствующие члены комиссии: Фролов Я.А, Федорчук С.В., Болтенко Н.Н., 
Вивденко З.О., Вохмина Н.В., Гончаренко И.А., Гутов Е.Э., Гришин А.Д., 
Жафярова М.И., Лиханов А.В., Тишечко О.КХ Макашёва В.А., Машьянов А.Б.
Незамаева О.Б., Никитина Л.А., Осьмук Л.А. Ревенко Е.В., Подгорный Е.А., 
Потапова О.Р., Румянцева Н.Н., Савонин О.В., Теркулов Р.И., Федоров С.А. 
Отсутствующие члены комиссии: Сотникова Т.И., Гергерт Н.В., Жуминов Б.С., 
Квятковская O.A..-Золотов Ю.И., Цветкова Н.А.
Иные лица, присутствующие на заседании в зале:

старший прокурор отдела по надзору за исполнением законов о 
несовершеннолетних прокуратуры Новосибирской области советник юстиции 
Булавкина Олеся Михайловна.

заместитель начальника Управления организации деятельности участковых 
уполномоченных полиции и подразделений по делам несовершеннолетних ГУ МВД 
России по Новосибирской области подполковник полиции Базылюк Наталья 
Евгеньевна.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О состоянии подростковой преступности за 7 месяцев 2020 года и 

мерах, направленных на снижение ее уровня.
Выступление заместителя начальника Управления организации деятельности 

участковых уполномоченных полиции и подразделений по делам 
несовершеннолетних ГУ МВД России по Новосибирской области Базылюк Н.Е.

2. О состоянии повторной преступности среди несовершеннолетних, 
осужденных без изоляции от общества и принимаемых мерах по профилактике.

Выступление начальника федерального казенного учреждения «Уголовно­
исполнительная инспекция Главного управления Федеральной службы исполнения 
наказания по Новосибирской области» Ревенко Е.В.

3. Об эффективности проводимой с несовершеннолетними 
индивидуальной профилактической работы по снижению преступности в 
Тогучинском районе Новосибирской области.

Выступления:
заместителя главы Тогучинского района Новосибирской области, 

председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Ожеред Л.Е.;

заместителя начальника (по охране общественного порядка) ОМВД России по 
Тогучинскому району Кучерявенко А.В.

4. Об организации индивидуальной работы с несовершеннолетними в 
целях профилактики правонарушений на территории Новосибирского района.



2
Выступления:
заместителя начальника отдела участковых уполномоченных полиции и 

подразделений по делам несовершеннолетних Межведомственного муниципального 
отдела МВД России «Новосибирский» Брунгардта А.В.;

заместителя главы администрации Новосибирского района Новосибирской 
области, председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Носова С.А.

I. По вопросу: «О состоянии подростковой преступности за 7 месяцев 2020 
года и мерах, направленных на снижение ее уровня» заслушав Базылюк Н.Е., 
комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории 
Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области, главам 
администраций муниципальных районов и городских округов Новосибирской 
области, мэрии города Новосибирска принять информацию к сведению.

2. Главам администраций муниципальных районов и городских 
округов Новосибирской области, мэрии города Новосибирска.

2.1. Проанализировать эффективность реализации муниципальных 
программ по профилактике правонарушений несовершеннолетних, и при 
необходимости, внести изменения, направленные на повышение их эффективности.

Срок: 30.11.2020.
2.2. В случае, если на территории муниципального района, городского 

округа зафиксирован рост подростковой преступности, проанализировать структуру 
преступности, причины и условия, способствующие росту ее уровня, рассмотреть 
результаты анализа на заседаниях муниципальных комиссий, разработать и 
утвердить комплекс дополнительных мероприятий, направленных на профилактику 
правонарушений среди несовершеннолетних на территории.

Срок: 01.10.2020.
2.3 Организовать проведение мероприятий, направленных на обеспечение 

100% охвата образованием несовершеннолетних, ему подлежащих в соответствии с 
действующим законодательством.

Срок: 01.10.2020.
3. Главам администраций муниципальных районов и городских 

округов Новосибирской области, мэрии города Новосибирска совместно с 
территориальными органами МВД России, подчиненными ГУ МВД России по 
Новосибирской области:

3.1. Подвести итоги акции «Помоги пойти учиться» и представить 
информацию о ее результатах в министерство труда и социального развития 
Новосибирской области. Поставить на контроль семьи, которым была оказана, в том 
числе, финансовая помощь на предмет целевого ее использования.

Срок: 01.09.2020.
3.2. Проверить готовность к новому учебному году несовершеннолетних, 

осужденных без изоляции от общества, а также вернувшихся из центра временного 
содержания для несовершеннолетних правонарушителей, специальных учебных



воспитательных учреждений, Новосибирской воспитательной колонии, 
следственных изоляторов.

Срок: 15.09.2020, в течение 15 дней с момента возвращения.
3.3. Организовать проведение в образовательных организациях в новом 

учебном 2020-2021 году акции «Единый день Профилактики», с целью 
предупреждения правонарушений, совершаемых учащимися образовательных 
организаций, формирования у подростков законопослушного поведения, привития 
принципов здорового образа жизни и негативного отношения к вредным 
привычкам.

Срок: сентябрь 2020 года - май 2021 года.
4. Министерству труда и социального развития Новосибирской

области разработать и направить во все учреждения для несовершеннолетних, 
нуждающихся в социальной реабилитации, центры помощи детям, оставшимся без 
попечения родителей, методические рекомендации об организации индивидуальной 
профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на различных 
видах учета, а также склонными к совершению противоправных деяний.

Срок: 30.11.2020.
5. Министерству труда и социального развития Новосибирской

области совместно с ГУ МВД России по Новосибирской области разработать и 
представить на утверждение методические рекомендации по организации 
индивидуальной профилактической работы и применению мер воздействия в 
отношении несовершеннолетних, совершивших уголовно-наказуемое деяние, но не 
подлежащих уголовной ответственности, и подготовке материалов для помещения 
несовершеннолетних в специализированные учреждения закрытого типа.

Срок: 30.10.2020.
6. Министерству образования Новосибирской области разработать, при

наличии актуализировать, и направить для использования во все
общеобразовательные организации, а также организации профессионального 
образования рекомендации об организации индивидуальной профилактической 
работы с несовершеннолетними, склонными к противоправному поведению, в 
образовательных организациях, а также об организации работы с
несовершеннолетними, не приступившими к обучению.

Срок: 30.10.2020.
7. Министерству образования Новосибирской области, министерству 

здравоохранения Новосибирской области, Главному управлению 
Министерства внутренних дел России по Новосибирской области, Главному 
управлению Федеральной службы исполнения наказаний по Новосибирской 
области, ФКУ УИН ГУФСИН России по Новосибирской области, министерству 
физической культуры и спорта Новосибирской области представить в 
министерство труда и социального развития Новосибирской области:

7.1. предложения по проведению ежегодного семинара-совещания для 
представителей субъектов системы профилактики муниципальных районов и 
городских округов Новосибирской области по актуальным вопросам профилактики 
безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав.

Срок: 01.10.2020.
7.2. предложения для формирования тестов, направленных на установление 

уровня знаний действующего законодательства, а также принятых на территории

3



4
Новосибирской области, документов, определяющих механизмы 
межведомственного взаимодействия по вопросам профилактики безнадзорности, 
правонарушений несовершеннолетних и защиты их прав у членов муниципальных 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Срок: 01.10.2020.
8. Министерству труда и социального развития Новосибирской 

области:
8.1. С учетом поступивших предложений областных органов и учреждений 

системы профилактики разработать Положение о проведении семинара-совещания 
для представителей субъектов системы профилактики муниципальных районов и 
городских округов Новосибирской области по актуальным вопросам профилактики 
безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав, 
представить Положение на утверждение председателю областной комиссии.

Срок: 01.11.2020.
8.2. С учетом поступивших предложений областных органов и учреждений 

системы профилактики разработать тесты, направленные на установление уровня 
знаний действующего законодательства, а также принятых на территории 
Новосибирской области, документов, определяющих механизмы 
межведомственного взаимодействия по вопросам профилактики безнадзорности, 
правонарушений несовершеннолетних и защиты их прав у членов муниципальных 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Срок: 01.11.2020.
9. Министерству труда и социального развития Новосибирской 

области, министерству образования Новосибирской области, министерству 
здравоохранения Новосибирской области, Главному управлению 
Министерства внутренних дел России по Новосибирской области, Главному 
управлению Федеральной службы исполнения наказаний по Новосибирской 
области, ФКУ УИН ГУФСИН России по Новосибирской области, министерству 
физической культуры и спорта Новосибирской области, главам 
муниципальных районов и городских округов Новосибирской области, мэрии 
г. Новосибирска обеспечить прохождение тестов, направленных на установление 
уровня знаний действующего законодательства, а также принятых на территории 
Новосибирской области, документов, определяющих механизмы 
межведомственного взаимодействия по вопросам профилактики безнадзорности, 
правонарушений несовершеннолетних и защиты их прав членами муниципальных 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Срок: 30.12.2020.
10. Утвердить (с учетом поступивших предложений от органов и 

учреждений системы профилактики) межведомственный комплекс дополнительных 
мер по развитию системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних на 2020 - 2021 годы в Новосибирской области.

11. Министерству труда и социального развития Новосибирской 
области, министерству образования Новосибирской области, министерству 
здравоохранения Новосибирской области, Главному управлению 
Министерства внутренних дел России по Новосибирской области, Главному 
управлению Федеральной службы исполнения наказаний по Новосибирской 
области, ФКУ УИН ГУФСИН России по Новосибирской области, министерству



физической культуры и спорта Новосибирской области обеспечить исполнение 
межведомственного комплекса дополнительных мер по развитию системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2020 - 
2021 годы в Новосибирской области (Приложение №1).

Срок: 30.12.2021.

II По вопросу: «О состоянии повторной преступности среди
несовершеннолетних, осужденных без изоляции от общества и принимаемых мерах 
по профилактике», заслушав выступление Ревенко Е.В. комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав на территории Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области, главам 
администраций муниципальных районов и городских округов Новосибирской 
области, мэрии города Новосибирска принять к сведению информацию о 
состоянии повторной преступности среди несовершеннолетних, осужденных без 
изоляции от общества и принимаемых мерах по профилактике.

2. ГУФСИН России по Новосибирской области (ФКУ УИН) совместно 
с главами администраций муниципальных районов и городских округов 
Новосибирской области, мэрией города Новосибирска обеспечить проведение 
для несовершеннолетних, состоящих на разных видах профилактического учета, 
группового коррекционно-психологического урока «Правосознание».

Срок: ежеквартально.
3. Главам администраций муниципальных районов и городских 

округов Новосибирской области, мэрии города Новосибирска, ГУ МВД России 
по Новосибирской области, ГУФСИН России по Новосибирской области
обеспечить участие в проведении межведомственной акции «У словник» 
направленной на профилактическую работу с семьей несовершеннолетних, 
осужденных без изоляции от общества.

Срок: 30.10.2020.

III По вопросу: «Об эффективности проводимой с несовершеннолетними 
индивидуальной профилактической работы по снижению преступности в 
Тогучинском районе Новосибирской области», заслушав выступления Ожеред Л.Е., 
Кучерявенко А.В., комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав на 
территории Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области, главам 
администраций муниципальных районов и городских округов Новосибирской 
области, мэрии города Новосибирска принять к сведению информацию.

При работе с несовершеннолетними по профилактике их противоправного 
поведения использовать эффективные формы работы и современные технологии 
(Российское движение школьников «РДШ», Всероссийское детско-юношеское 
военно-патриотическое общественное движение «ЮНАРМИЯ»).

Срок: постоянно.

5



6
2. Главам администраций муниципальных районов и городских округов 

Новосибирской области совместно с муниципальными Советами отцов, 
территориальными органами МВД России, подчиненными ГУ МВД России по 
Новосибирской области при организации индивидуальной профилактической 
работы с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении, 
использовать технологии наставничества.

Срок: постоянно.

IV По вопросу: «Об организации индивидуальной работы с
несовершеннолетними в целях профилактики правонарушений на территории 
Новосибирского района» заслушав выступления Брунгардта А.В., Носова С.А., 
комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории 
Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области, председателям 
муниципальных комиссий и городских округов Новосибирской области, мэрии 
города Новосибирска принять к сведению информацию.

1.1. При организации работы с несовершеннолетними, совершившими 
правонарушения и состоящими на разных видах профилактического учета, 
руководствоваться порядком рассмотрения территориальными (муниципальными) 
комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав материалов (дел), не 
связанных с делами об административных правонарушениях, утвержденным 
постановлением Правительства Новосибирской области от 29.07.2019 № 290-п.

Срок: постоянно.
1.2. Привлекать для работы с несовершеннолетними, состоящими на 

профилактических учетах, ресурс психологических служб ФКУ УИИ ГУФСИН 
России по Новосибирской области.

Срок: постоянно.

Председательствующий С.А. Нелюбов


